
 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

 

 
 
 
ORDINANZA N.   81 DEL 02/09/2025 
 
 
OGGETTO : DEROGA ALLE EMISSIONI SONORE PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 

PUBBLICA TEMPORANEA " FESTA PATRONALE SENAGO - CALICI SOTTO LE STELLE"  
SABATO 6 SETTEMBRE 2025  

 
 

 IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 
 
- con Deliberazione n. 158  in data 28/11/2024 e successiva Deliberazione n.57 in data 29/04/2025  
di modifica del calendario, la Giunta Comunale ha approvato l'elenco annuale delle fiere e delle 
sagre per l’anno 2025,  ai sensi dell'art. 18 bis della Legge Regionale n. 6/2010 e s.m.i, organizzate 
dall'Amministrazione Comunale, in collaborazione con le Associazioni locali, tra cui la 
manifestazione denominata “Festa Patronale di Senago 2025- Calici sotto le Stelle” che si svolgerà 
Sabato 6 Settembre 2025; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 78  del 10/06/2025 sono state approvate le linee guida 
per l’organizzazione della manifestazione “Festa Patronale di Senago”, che vede la collaborazione 
dell’Associazione Pro Loco di Senago per lo svolgimento dell’evento “Calici sotto le Stelle 2025”; 
 
- con tali deliberazioni è stato dato mandato al Servizio Ecologia Suap e Ambiente di mettere in 
atto tutte le azioni necessarie al fine di predisporre la documentazione autorizzativa necessaria 
allo svolgimento della manifestazione pubblica; 
 
Le vie del centro cittadino interessate dallo svolgimento della festa patronale saranno: 
Via Don Rocca, Piazza Borromeo, Piazza C.A. dalla Chiesa, Via Lattuada, Piazza Matteotti, Via 
Mantica, Via Garibaldi, Largo Garibaldi, Via Mazzini, Via S. D’Acquisto, Via Varese 
- la manifestazione oggetto della presente autorizzazione in deroga alle emissioni sonore, avrà 
luogo secondo il programma pubblicato e diffuso attraverso il sito internet istituzionale dell'Ente. 
 
- in occasione della Manifestazione “Festa patronale di Senago 2025”, in programma sabato  6 
Settembre 2025, verranno impiegati strumenti di amplificazione sonora per l'esibizione dei vari 
intrattenimenti musicali lungo le vie cittadine; 
 
- dette apparecchiature, ancorché, utilizzate in modo conforme alle normative di legge vigenti, 
nell'insieme superano i limiti di emissioni sonore all'esterno previsti dal Piano di Zonizzazione 
Acustica del Comune di Senago approvato con Delibera di C.C. n. 92 del 29/07/1998. 
 
DATO ATTO che: 
- le manifestazioni oggetto della presente Ordinanza rientrano nelle “Manifestazioni a carattere 



 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

 

temporaneo”, secondo la definizione di cui alla vigente normativa; 
- l’area destinata ad accogliere l’attività temporanea di cui sopra, oltre a ricadere in diverse zone 
del Piano di Zonizzazione acustica, potrà presentare anche diversi punti di emissione sonora, le 
cui localizzazioni potranno essere tali da superare soglie previste dalla norma e così suddivise: 
 - Zona II con intervallo 45-55 dB(A); 
 - Zona III con intervallo 50-60 dB(A); 
 - Zona IV con intervallo 55-65 dB(A). 
 
TENUTO CONTO che: 
- per la diffusione della musica e dei rumori nell'ambito della manifestazione di che trattasi risulta 
necessario autorizzare la deroga per attività rumorosa, secondo quanto stabilito dai limiti di cui 
alla Legge 26/10/1995 n. 447; 
- detta deroga sarà consentita solo dalle ore 19.00  di sabato 6 settembre alle ore 01.00 di 
domenica 7 Settembre 2025; 
 
VISTI: 
- L'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali che conferiscono le 
competenze del provvedimento al Sindaco; 
- Il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 "Norme in materia ambientale"; 
- L'art. 6 della Legge n. 447/1995 "Norme sull'inquinamento acustico"; 
- il D.P.C.M. 16/4/1999 n. 215 "Regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti 
acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e 
nei pubblici esercizi"; 
- l’art.1, comma 4 del D.P.C.M. 01/03/1991; 
- il D.C.P.M. 14/11/1997; 
- l’art.8 della Legge regionale 13/2001; 
- il Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Senago approvato con Delibera di C.C. n. 92 del 
29/07/1998. 

DISPONE 
 

per lo svolgimento della manifestazione “Festa patronale di Senago 2025” che si svolgerà Sabato 
6 Settembre 2025, in applicazione del combinato disposto dell'art. 6, comma 1 lettera h), della 
legge 26/10/1995 n. 447, 

LA DEROGA 
 

ai limiti delle emissioni sonore, ai sensi dell'art. 6 della Legge 26/10/1995 n. 447, dalle ore 19:00 
di sabato 6 settembre 2025 alle ore 01:00 di domenica 7 Settembre 2025, ai fini dell’esercizio 
delle attività di carattere temporaneo  denominata “Festa Patronale di Senago”, a condizione che 
la stessa sia limitata al periodo sopra richiamato, all’arco temporale indicato e nel rispetto del 
limite di 65 dBA in facciata ai primi recettori esposti (edifici con presenza di ambienti abitativi). 
Al di fuori degli orari oggetto della presente Ordinanza in deroga devono comunque essere 
rispettati i limiti previsti dal Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Senago approvato con 
Delibera di C.C. n. 92 del 29/07/1998. 
Il Comando Polizia Locale è incaricato per il controllo dell’osservanza del presente provvedimento. 



 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

 

 
 

INFORMA 
 

- che ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 4, della Legge n°241/1990, avverso il presente 
provvedimento i soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge presentando ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Lombardia, ai sensi della Legge n. 1034/1971, entro il termine di gg. 60 
(sessanta) dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro il termine di 
gg. 120 (centoventi) dalla data di pubblicazione; 
 
- che, ai sensi dell'art. 8 della Legge n°241/1990 e s.m.i., l'Amministrazione competente è il 
Comune di Senago, Settore Servizi Territoriali - Servizio Ecologia e Ambiente; 
 
- che la presente Ordinanza, sia pubblicata all'Albo Pretorio, per darne la massima divulgazione e 
trasmessa, per gli adempimenti di competenza 
 
- al Settore Servizi Scolastici e Culturali del Comune di Senago; 
- all’associazione Pro Loco Senago : proloco.senago@tiscalipec.it 
- all’associazione Odv Il Palio Senago:ilpalioassociazionesenago@pec.it 
- alla Polizia Locale di Senago: poliziamunicipale@comune.senago.mi.it 
- alla Stazione dei Carabinieri di Senago: tmi27605@pec.carabinieri.it 
- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano: protocollo.prefmi@pec.interno.it 
- alla Questura di Milano:gab.quest.mi@pecps.poliziadistato.it - dipps146.00f0@pecps.poliziadistato.it. 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
   
 
 
 Senago, li 02/09/2025 IL SINDACO 
 Magda Beretta 
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 

mailto:gab.quest.mi@pecps.poliziadistato.it

